

Rada Gminy Damnica

Informacja o realizacji interpelacji i wniosków złożonych w okresie międzysesyjnym

1. Powołać komisję i przeprowadzić inwentaryzację dzikich podłączeń do wodociągu w miejscowościach Bobrowniki, Łojewo i Damno.

Wójt Gminy Damnica pismem z dnia 7 grudnia 2020 r. przekazał wniosek do Zakładu Gospodarki Komunalnej w Damnicy w celu jego realizacji.

Dyrektor Zakładu Gospodarki Komunalnej w Damnicy pismem z dnia 21 grudnia 2020r. poinformowała, iż przepis prawa uniemożliwia wejście na teren kontrolowanej posesji osobom postronnym. W związku z powyższym do kontroli mogą być powołane tylko osoby reprezentujące Zakład Gospodarki Komunalnej. W miarę możliwości kadrowych ZGK w Damnicy cyklicznie kontroluje nielegalne podłączenia. Założeniem akcji jest redukcja strat wynikających z nielegalnych podłączeń wodociągowych i kanalizacyjnych, ujawnienie wszelkich nieprawidłowości, ingerencji w urządzenia pomiarowe oraz uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na posesjach na terenie działania Zakładu Gospodarki Komunalnej w Damnicy.

2. Wykonać nawierzchnię betonową na drodze gminnej w miejscowości Bięcino na odcinku wzdłuż placu zabaw oraz zamontować na tym odcinku jedną lampę.

Wójt Gminy Damnica pismem z dnia 15 stycznia 2021r. poinformował, że zdania zgłoszone we wniosku będą mogły być zrealizowane po sprostowaniu rozbieżności w granicach działek. W związku z faktem, iż droga ta posiada nawierzchnię utwardzoną nie jest obecnie priorytetem wykonanie jej w pierwszej kolejności. Na ten rok planowane jest uzupełnienie ubytków w drodze oraz sporządzenie dokumentacji projektowej oświetlenia, jednak dopiero po zakończeniu prac geodezyjnych.

3. Przygotować projekt zagospodarowania działki gminnej przy posesji nr 25 w miejscowości Zagórzycza na miejsce upamiętniające mieszkańców sołectwa.

Wójt Gminy Damnica pismem z dnia 15 stycznia 2021r. potwierdził zasadność wykonania inwestycji wskazanej we wniosku. Jednocześnie poinformował, że trwają rozmowy z architektem krajobrazu w celu sporządzenia koncepcji aranżacji terenu z uwzględnieniem elementów wskazanych we wniosku.

4. Dokonać wymiany nieczytelnej tablicy informacyjnej przy drodze w miejscowości Zagórzycza informującej o kierunku jazdy Główczyce i Słupsk.

Dyrektor Zakładu Gospodarki Komunalnej w Damnicy pismem z dnia 28 stycznia 2021r. poinformowała, że zakupiono nowe tablice informacyjne, które zostaną zamontowane, jak tylko pozwolą na to warunki atmosferyczne.

5. Uruchomić procedurę wyznaczenia poprawnych granic działek graniczących z drogą gminną wzdłuż boiska w miejscowości Bięcino.

W dniu 22 lutego 2021 r. wniosek przekazano Wójtowi Gminy Damnica.

Przewodniczący
Rady Gminy Damnica
Kazimierz Kozina